
 

 

  Strana 1 z 2 

 

 

Závazné stanovisko Řídicího orgánu IROP 
č. 21 

 

Popis současného stavu 

Obecná pravidla pro žadatele a příjemce IROP vycházejí v případě posuzování změn v osobě příjemce 
mimo jiné z § 14a odstavce 1 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), který uvádí následující: 

„Jestliže příjemce dotace nebo návratné finanční výpomoci, který má právní formu obchodní 
společnosti nebo družstva, se chce zúčastnit fúze, rozdělení nebo převodu jmění na společníka jako 
zanikající obchodní společnost nebo zanikající družstvo, a má zájem, aby na právního nástupce přešly 
práva a povinnosti z rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci (dále jen 
„žadatel“), je povinen nejpozději 60 dnů přede dnem zveřejnění projektu fúze, rozdělení nebo převodu 
jmění na společníka požádat o souhlas s přechodem práv a povinností z rozhodnutí o poskytnutí dotace 
nebo návratné finanční výpomoci toho, kdo mu dotaci nebo návratnou finanční výpomoc poskytl.“ 

Ve výše uvedeném ustanovení není zmíněna možnost převodu obchodní společnosti na nového 
majitele formou tzv. prodeje obchodního závodu, což je postup výslovně předvídaný v občanském 
zákoníku. Takové změny jsou tudíž v souladu se stanoviskem Ministerstva financí k výkladu zákona č. 
218/2000 Sb. v současné době zamítány i v případě, že z vyjádření příjemce vyplývá, že nedochází k 
neoprávněnému použití dotačních prostředků, ani k porušení účelu nebo podmínek ve smyslu 
ustanovení § 3 písm. e) zákona č. 218/2000 Sb.  

Stanovisko ŘO 

Kapitola 16.3 Změnové řízení zahájené po vydání prvního právního aktu, které zakládá změnu právního 
aktu, Obecných pravidel pro žadatele a příjemce verze 1.13 ze dne 15. 10. 2019 se na straně 161 
upravuje následujícím způsobem: 

 

UPOZORNĚNÍ 

Majetek získaný byť i částečně z dotace nesmí příjemce bez předchozího souhlasu ŘO IROP – prodat, 
převést jinému subjektu, zřídit zástavní právo (s výjimkou zástavního práva k zajištění úvěru na 
financování projektu), zatížit jinými věcnými právy třetích osob (služebnosti/reálná břemena), 
vypůjčit, pronajmout (nejedná se o krátkodobý pronájem). V případě výpůjčky či pronájmu by 
součástí ŽoZ měla být i platná, nikoli účinná smlouva.  

 

Určeno pro:  

 

ŘO IROP, CRR, žadatele a příjemce 

Platnost a účinnost:  7. prosince 2020 

Číslo jednací:  MMR-71401/2020 –– 26 

Schválil:  Ing. Rostislav Mazal    

Podpis: 
 



  Strana 2 z 2 

 

Příjemce není povinen zřízení věcného břemene ze zákona hlásit formou ŽoZ, věcná břemena ze 
zákona příjemce oznamuje prostřednictvím ZoR, případně ZoU. 

Příjemce musí požádat o souhlas s převodem práv a povinností z rozhodnutí o poskytnutí dotace 
nebo návratných finančních výpomocí poskytovatele pokud se bude příjemce hodlat zúčastnit fúze, 
rozdělení nebo převodu jmění na společníka jako zanikající obchodní společnost nebo družstvo či 
převodu obchodního závodu (viz zákon 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, paragraf 14a, 
14da). 

Na straně 162 se upravuje následujícím způsobem: 

„Ve změnovém řízení není možné žádat o změnu: 

• v osobě příjemce, pokud se nejedná o: 
1) změnu právní formy příjemce dotace, kdy ostatní údaje zůstanou nezměněny; 
2) přeměnu obchodní společnosti nebo družstva podle zákona o přeměnách obchodních 

společností a družstev v rozsahu stanoveném v § 14a zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech či převod obchodního závodu uskutečňovaný podle 
občanského zákoníku v rozsahu stanoveném v § 14da zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech; 

3) změnu příjemce při slučování, splývání a rozdělování školských právnických osob ve 
smyslu § 14d odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech; 

4) změnu příjemce ze zákona, kdy od určitého data dojde k jeho přejmenování či změně 
právní formy;“ 

Odůvodnění stanoviska 

Vzhledem k tomu, že byl dne 27. 11. 2020 ve Sbírce zákonů vydán zákon č. 484/2020, kterým se mění 
zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, přistupuje ŘO IROP 
neprodleně k úpravě dosavadního postupu tak, aby bylo možné povolit změnu v osobě příjemce 
formou převodu obchodního závodu a nedocházelo tak k nedůvodnému znevýhodnění některých 
příjemců. Ostatní podmínky pro schválení žádosti o změnu na změnu v osobě příjemce zůstávají 
neměnné, zejména pak musí nástupnický subjekt vstoupit do všech práv a závazků původního subjektu, 
které se týkaly poskytnuté dotace. 

ŘO IROP promítne závěry tohoto Závazného stanoviska do Obecných pravidel pro žadatele a příjemce 
při jejich příští revizi.  


		2020-12-07T13:22:04+0100
	Ing. Rostislav Mazal




